Paraty, 19 de dezembro de 2025 

Lucas Cordeiro 

Vereador 

JUSTIFICATIVA  

SAÚDE 

A presente emenda impositiva destina recursos ao financiamento de atividades 

para campanha de combate às Infecções Sexualmente Transmissíveis (IST) no valor 

de R$ 24.359,78 (vinte e quatro mil, trezentos e cinquenta e nove reais e setenta e 

oito centavos), as quais são um importante problema de saúde pública e podem afetar 

pessoas de todas as idades. Muitas IST não apresentam sintomas, o que torna a 

prevenção, a informação e o diagnóstico precoce fundamentais para a proteção da saúde

[...]

saúde, realização de visitas domiciliares, acompanhamento de pacientes que necessitam 

de atenção contínua, apoio a campanhas de vacinação, ações de prevenção e promoção 

da saúde, bem como para o deslocamento de materiais, insumos e documentos oficiais. 

Para tanto, receberá o valor de R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). Espera-se 

que a aquisição do veículo contribuirá significativamente para a melhoria da qualidade 

dos serviços prestados, garantindo maior cobertura assistencial, redução do tempo de 

resposta às demandas da comunidade e fortalecimento das ações de saúde pública,

[...]

saúde, realização de visitas domiciliares, acompanhamento de pacientes que necessitam 

de atenção contínua, apoio a campanhas de vacinação, ações de prevenção e promoção 

da saúde, bem como para o deslocamento de materiais, insumos e documentos oficiais. 

Para tanto, receberá o valor de R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). Espera-se 

que a aquisição do veículo contribuirá significativamente para a melhoria da qualidade 

dos serviços prestados, garantindo maior cobertura assistencial, redução do tempo de 

resposta às demandas da comunidade e fortalecimento das ações de saúde pública,

[...]

Civil Associação Artístico Cultural Nhandeva, inscrita no CNPJ N.º 

02461167/0001-85, visando a valorização da cultura dos povos originários - indígena 

guarani - por meio do projeto Ñai’ũ rembiapo, Trabalho Educativo de Cerâmica 

Guarani no Museu Forte Defensor Perpétuo. Para tanto, receberá o valor de R$ 

24.359,78 (vinte e quatro mil, trezentos e cinquenta e nove reais e setenta e oito 

centavos). A entidade beneficiária atua na preservação e difusão de manifestações 

culturais tradicionais e contemporâneas, contribuindo para a formação de cidadãos 

conscientes e críticos. Suas ações estimulam a criatividade, a expressão artística e a